关于做好2016年“创青春”全国大学生创业
[bookmark: _GoBack]大赛项目申报工作的通知

各高校团委：
根据2016年“创青春”全国大学生创业大赛赛事安排，为做好大赛作品申报工作，现就有关事宜通知如下。
一、作品申报
（一）申报范围
见《2016年“创青春”全国大学生创业大赛湖南省参赛名单》（附件1）
（二）申报网址
http://www．chuangqingchun．net
（三）申报程序
1.时间安排
国赛网上申报系统开放时间为6月9日至20日。
（1）6月9日至13日，项目负责人申报，申报材料一经提交，将无法再进行修改。
（2）6月14日至15日，校级团委进行网上和书面材料审核，并将加盖公章的项目申报材料报送省级组委会。
2. 材料要求
（1）创业计划竞赛
申报材料包括项目申报表（见附件2）、项目计划书、项目展示介绍视频等。
此外，对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。对于申报已创业类项目的，申报时需提交相关证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）。对于涉及《章程》第三章第十八条相关内容的项目，申报时需提供所规定材料。
（2）创业实践挑战赛
项目申报材料包括项目申报表（见附件3）、项目运营报告、项目展示介绍视频、项目注册运营证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）等。
此外，对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。对于涉及《章程》第三章第十八条相关内容的项目，申报时需提供所规定材料。
（3）公益创业赛
项目申报材料包括项目申报表（见附件4）、项目计划书、项目展示介绍视频等。
此外，对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。对于已注册运营项目的，在报名时需提供相关证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）。对于涉及《章程》第三章第十八条相关内容的项目，申报时需提供所规定材料。
3. 材料报送
上述材料须分别通过电子版和纸质版两种方式报送，电子版报送按照申报流程在大赛官网进行；项目展示介绍视频须制作为flv格式，时长不超过2分钟，文件大小不超过100MB，通过电子版形式上传至大赛官方网站。
纸质版要求一式6份，封面采用230克A4纸，正文采用70克A4纸。请于2016年6月15日前通过快递方式寄送到团省委学校部（长沙市天心区湘府西路1号，邮编：410000），截止日期以当地邮戳为准。
4. 为便于审核申报材料的真实性，各项申报材料无须匿名处理。对于跨校组队参赛团队，须经所在高校团委事先协商明确参赛团队申报单位并提供书面说明。
5. 全国组委会审核。作品资格评判委员会授权全国组委会秘书处根据《章程》，对各省申报参加全国复赛的作品进行资格审核，没有通过资格审核的作品将取消参赛资格。
二、工作要求
1. 各参赛学校要严格按照《章程》对参赛《项目申报表》、《项目计划书》等材料进行审核，确保材料的真实性、完整性和规范性。严格按照时间节点，制定工作进度，实施动态管理，确保按时完成任务。
2.各参赛学校确定大赛联络员1名，并加入大赛工作QQ群，群号为：104379680。大赛作品申报组织工作有关事宜，可与团省委学校部联系。

联 系 人：彭  锴  肖卓然
电    话：0731—88776806
地    址：长沙市天心区湘府西路1号
邮    编：410000

    附件：
1. 2016年“创青春”全国大学生创业大赛湖南省参赛名单
2.第十届“挑战杯”大学生创业计划竞赛参赛项目申报表
3.创业实践挑战赛参赛项目申报表
4.公益创业赛参赛项目申报表
5.“创青春”全国大学生创业大赛章程

团省委学校部
                 2016年6月6日

8

附件1：
2016年“创青春”全国大学生创业大赛湖南省参赛名单
创业计划竞赛类
	序号
	院校名称
	作品名称
	所属类别

	1
	中南大学
	湖南睿赛轲环保科技有限公司
	创业计划竞赛C

	2
	中南大学
	江湖音乐传媒有限公司
	创业计划竞赛G

	3
	中南大学
	长沙市二货先生网络科技有限公司
	创业计划竞赛D

	4
	湖南大学
	长沙菜鸟飞信息科技有限公司
——“实习宝宝”在线实践教育平台
	创业计划竞赛D

	5
	湖南师范大学
	湖南省青春盒子服务有限公司
	创业计划竞赛G

	6
	湖南师范大学
	互联网+非物质文化遗产——匠山
	创业计划竞赛D

	7
	湖南师范大学
	e物联风电场新型智能综合测试系统
	创业计划竞赛D

	8
	长沙理工大学
	长沙凌云电力机器人有限公司
	创业计划竞赛F

	9
	长沙理工大学
	长沙精科电力故障监测云服务有限公司
	创业计划竞赛F

	10
	长沙理工大学
	长沙尼卡互动教育有限责任公司
	创业计划竞赛G

	11
	中南林业科技大学
	湘西绿色产品开发股份有限公司
	创业计划竞赛B

	12
	中南林业科技大学
	四季绿歌有限责任公司
	创业计划竞赛A

	13
	湖南中医药大学
	中药到家——中药综合服务提供商创业计划
	创业计划竞赛G

	14
	长沙学院
	多总线通讯数据服务器
	创业计划竞赛D

	15
	南华大学
	创学汇教育传媒有限责任公司
	创业计划竞赛G

	16
	南华大学
	海蓝帝信息科技有限责任公司
	创业计划竞赛D

	17
	湘潭大学
	现场互动系统
	创业计划竞赛D

	18
	湘潭大学
	Dab科技有限公司
	创业计划竞赛F

	19
	湘潭大学
	专业认证辅助达成度APP
	创业计划竞赛D

	20
	邵阳学院
	木友家创意木工公司
	创业计划竞赛E

	21
	湖南城市学院
	湖南醉享茶业有限责任公司
	创业计划竞赛A

	22
	湖南人文科技学院
	创艺彩绘有限责任公司
	创业计划竞赛G

	23
	湖南人文科技学院
	绿塑环保科技有限公司
	创业计划竞赛C

	24
	吉首大学
	在线编程
	创业计划竞赛D

创业实践挑战赛类
	序号
	院校名称
	作品名称
	所属类别

	1
	中南大学
	长沙速码加信息科技有限公司
	创业实践挑战赛

	2
	中南大学
	湖南车瑞文化传播有限公司
	创业实践挑战赛

	3
	湖南大学
	智慧学习“萤窗在线”学习平台
	创业实践挑战赛

	4
	湖南大学
	湖南微猴科技有限公司——新媒体应用商店
	创业实践挑战赛

	5
	湖南师范大学
	湖南聚颖文化传媒有限公司
	创业实践挑战赛

	6
	长沙理工大学
	切糕王子
	创业实践挑战赛

	7
	中南林业科技大学
	青春焕吧
	创业实践挑战赛

	8
	中南林业科技大学
	湖南艾地园林景观有限公司
	创业实践挑战赛

	9
	湖南中医药大学
	我心管家--呵护心脏，由此开始
	创业实践挑战赛

	10
	湖南商学院
	湖南蕊藤农业科技有限公司
	创业实践挑战赛

	11
	南华大学
	超声波主任洗鞋馆
	创业实践挑战赛

	12
	南华大学
	北京海升厚普科技有限公司
	创业实践挑战赛

	13
	湖南科技大学
	博森美国际（香港）有限公司
	创业实践挑战赛

	14
	邵阳学院
	唯盛广告传媒“摄影+”平台
	创业实践挑战赛

	15
	湖南理工学院
	合一影视传媒有限公司
	创业实践挑战赛

	16
	湖南理工学院
	“指尖上的小丽”手工剪纸店
	创业实践挑战赛

公益创业赛
	序号
	院校名称
	作品名称
	所属类别

	1
	中南大学
	雅医公益创业项目
	公益创业赛

	2
	湖南师范大学
	引力波乐教公益平台
	公益创业赛

	3
	湖南第一师范学院
	“造梦工厂”创新教育公益创业项目
	公益创业赛

	4
	长沙医学院
	“早点到”-阳光行动
	公益创业赛

	5
	邵阳学院
	“梦想花开”乡村儿童圆梦课堂
	公益创业赛

	6
	湖南文理学院
	公益组织“爱的代码”
	公益创业赛

	7
	 湖南科技学院
	烟杆资源开发利用公益项目
	公益创业赛

	8
	湖南女子学院
	“美学驻夕阳”-养老居家陈设设计
	公益创业赛

附件2：
第十届“挑战杯”大学生创业计划竞赛参赛项目申报表
	项目名称

	项目分类
	已创业（）未创业（）

	项目
所属
领域
分组
	A．农林、畜牧、食品及相关产业组
B．生物医药组  C．化工技术和环境科学组
D．信息技术和电子商务  E．材料组
F．机械能源组 G．文化创意组和服务咨询组

	参赛学校
（全称）

	所在省（区、市）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系
方式
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
（姓名填这里）
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	项目简介
（200字以内）

	学校
意见

盖章：
年   月     日

	省级评委会
意见
	盖章：
年    月   日

	全国评委会
意见

签名：
年    月   日

	备注

填写说明：1．每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；3．项目计划书等另附，单独装订。

附件3：
创业实践挑战赛参赛项目申报表

	公司名称

	公司概况（200字以内）

	参赛学校
（全称）

	所在省（区、市）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系
方式
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
（姓名填这里）
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	项目简介
（200字以内）

	学校意见

盖章：
年   月   日

	省级评委会
意见
	盖章：
年   月   日

	全国评委会
意见

签名：
年   月   日

	备　注

填写说明：1． 每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目运营报告、项目注册运营证明材料等另附，单独装订。

附件4：
公益创业赛参赛项目申报表
	项目名称

	项目简介
（200字以内）

	公益性阐述
（100字以内）

	创业性阐述
（100字以内）

	实践性阐述
（100字以内）

	参赛学校
（全称）

	所在省（区、市）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系
方式
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
（姓名填这里）
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	学校
意见

盖章：
年  月  日

	省级评委会意见
	盖章：
年  月  日

	全国评委会意见

签名：
年  月  日

	备　注

填写说明：1．每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目计划书等另附，单独装订。

附件5：

“创青春”全国大学生创业大赛
章    程
（2014年经大赛组委会通过，2015年修订）

第一章 总则

第一条  “创青春”全国大学生创业大赛是由共青团中央、教育部、人力资源和社会保障部、中国科协、全国学联和地方省级人民政府主办，工业和信息化部、国务院国有资产监督管理委员会、中华全国工商业联合会支持的一项具有导向性、示范性和群众性的创业竞赛活动，每两年举办一届。
第二条  大赛的宗旨：培养创新意识、启迪创意思维、提升创造能力、造就创业人才。
第三条  大赛的目的：引导和激励高校学生弘扬时代精神，把握时代脉搏，将所学知识与经济社会发展紧密结合，培养和提高创新、创意、创造、创业的意识和能力，促进高校学生就业创业教育、创业实践活动的蓬勃开展，发现和培养一批具有创新思维和创业潜力的优秀人才，帮助更多高校学生通过创业创新的实际行动，推动大众创业、万众创新，为实现中国梦贡献力量。
第四条  大赛的内容：下设大学生创业计划竞赛（即“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛）、创业实践挑战赛、公益创业赛等3项主体赛事。
第五条  大赛的基本方式：大学生创业计划竞赛面向高等学校在校学生，以商业计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容；创业实践挑战赛面向高等学校在校学生或毕业未满3年的高校毕业生，且应已投入实际创业3个月以上，以盈利状况、发展前景等作为参赛项目的主要评价内容；公益创业赛面向高等学校在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。全国组织委员会聘请专家评定出具备一定操作性、应用性以及良好市场潜力、社会价值和发展前景的优秀项目，给予奖励；组织参赛项目和成果的交流、展览、转让活动。
在符合大赛宗旨、具有良好导向的前提下，可根据实际需要设立专项赛事，具体规则另行制定和颁布。

第二章 组织机构及其职责

第六条  大赛设立领导小组，由主办单位、承办单位的有关领导组成。
第七条  大赛设立全国组织委员会，由主办单位、支持单位、承办单位的有关负责人组成。全国组织委员会设主任、副主任若干名。
第八条  全国组织委员会的职责如下：
1. 审议、修改大赛章程；
2. 确定大赛承办单位；
3. 筹集大赛组织、评审、奖励所需的经费；
4. 议决其它应由全国组织委员会议决的事项。
第九条  全国组织委员会下设秘书处，负责按照全国组织委员会通过的章程组织大赛活动并向全国组织委员会报告工作。秘书处设秘书长、副秘书长若干名，由主办单位、承办单位有关负责人担任。
第十条  竞赛设立全国指导委员会，由全国组织委员会邀请享有较高知名度并关注青年创业的经济学家、企业家、风险投资界和新闻媒体界等人士担任成员。全国指导委员会设主任一名，副主任和委员若干名。
第十一条  全国指导委员会的职责为：对大赛的组织工作及高校学生创业就业工作给予宏观性、战略性指导。
第十二条  大赛设立全国评审委员会，由全国组织委员会聘请非高校的各相关领域专家学者、企业家、风险投资界人士、青年创业典型等组成。全国评审委员会设主任、副主任和评审委员若干名。
全国评审委员会经全国组织委员会批准成立，有权在本章程和评审规则所规定的原则下，独立开展评审工作。
第十三条  全国评审委员会职责如下：
1. 在本章程和评审规则基础上制定评审实施细则；
2. 接受对参赛项目资格的质疑投诉并进行判定；
3. 审看参赛项目，与作者进行问辩；
4. 确定参赛项目获奖等次。
第十四条  各省（自治区、直辖市）、各高校须根据自身实际，逐步举办与全国大赛接轨的届次化的大学生创业大赛。各省（自治区、直辖市）团委、教育部门、人社部门、科协、学联联合设立省级组织协调委员会和评审委员会，负责本省（自治区、直辖市）竞赛的组织协调、参赛项目资格审查和初评等有关工作。

第三章 参赛资格与项目申报

第十五条  凡在举办大赛终审决赛的当年7月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类高等院校在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究生）可参加全部3项主体赛事；毕业3年以内（时间截至举办大赛终审决赛的当年7月1日）的专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生可代表原所在高校参加创业实践挑战赛（需提供毕业证证明，仅可代表最终学历颁发高校参赛）。
第十六条  参赛项目的申报条件。
大学生创业计划竞赛：参加竞赛项目分为已创业与未创业两类；分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个组别。实行分类、分组申报。
拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者为符合第十五条规定的在校学生、运营时间在3个月以上（以预赛网络报备时间为截止日期）的项目，可申报已创业类。
拥有或授权拥有产品或服务，具有核心团队，具备实施创业的基本条件，但尚未在工商、民政等政府部门注册登记或注册登记时间在3个月以下的项目，可申报未创业类。
创业实践挑战赛：拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者符合第十五条规定、运营时间在3个月以上（以预赛网络报备时间为截止日期）的项目，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。
公益创业赛：拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果）的项目，且参赛学生符合第十五条规定，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。
第十七条  参赛形式：以学校为单位统一申报，以创业团队形式参赛，原则上每个团队人数不超过10人。
对于跨校组队参赛的项目，各成员须事先协商明确项目的申报单位。
对于经授权的发明创造或专利技术，在报名时需提交具有法律效力的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等。
对于已注册运营项目的，在报名时需提交相关证明材料（含单位概况、法定代表人情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件等材料）。
第十八条  参赛项目涉及下列内容时，必须由申报者提供有关部门的证明材料，否则不予评审。
动植物新品种的发现或培育，须有省级以上农科部门或科研院所开具证明。
对国家保护动植物的研究，须有省级以上林业部门开具证明，证明该项研究的过程中未产生对所研究的动植物繁衍、生长不利的影响。
新药物的研究须有卫生行政部门授权机构或具有同等资质机构的鉴定证明。
医疗卫生研究须通过专家鉴定，并最好附有在公开发行的专业性杂志上发表过的文章。
涉及燃气用具等与人民生命财产安全有关用具的研究，须有国家相应行政部门授权机构的认定证明。
第十九条  每个学校选送参加全国大赛的项目总数不超过6件。其中，参加大学生创业计划竞赛的项目总数不超过3件，参加创业实践挑战赛的项目总数不超过2件，参加公益创业赛的项目总数不超过1件，每人（每个团队）限报1件；每个参赛项目只可选择参加一项主体赛事，不得兼报。专项竞赛名额另计。
参赛项目须经过本省（自治区、直辖市）组织协调委员会进行资格及形式审查和本省（自治区、直辖市）评审委员会初步评定，方可上报全国组织委员会办公室。各省（自治区、直辖市）选送全国大赛的项目数额由主办单位统一确定。

第四章 展览、交流、孵化

第二十条  全国组织委员会将在大赛举办期间组织多种形式的交流、展示活动和其它活动，丰富大赛内容。
第二十一条  全国组织委员会拥有组织转让及孵化获奖项目的优先权。成果产权及利益分配由学校和作者协商确定。全国组织委员会可结集出版大赛获奖项目及评委评语。
第二十二条  在每次大赛举办期间，全国组织委员会将联合地方政府、园区及风险投资机构举办项目对接和孵化活动，对大赛中涌现出的优秀项目优先转化。
第二十三条  全国组织委员会将设立大学生创业基金，加强与有关方面特别是金融机构、风险投资机构和创业投资机构等方面的合作，并通过成立大学生创业联盟等，为高校学生通过参与大赛实现创业提供支持。

第五章 奖励

第二十四条  全国评审委员会对各省（自治区、直辖市）报送的3项主体赛事的参赛项目进行复审，分别评出参赛项目的90%左右进入决赛。3项主体赛事的奖项设置统一为金奖、银奖、铜奖，分别约占进入决赛项目总数的10%、20%和70%。
其中，大学生创业计划竞赛实行分类、分组申报，针对已创业与未创业两类项目实行相同的评审规则，各组参赛项目获奖比例原则上相同；计算总分时，将视已创业项目实际运营情况，在其实得总分基础上给予1%至5%的加分。创业实践挑战赛、公益创业赛等2项主体赛事实行统一申报，决赛实行抽签分组，各组参赛项目获奖比例原则上相同。
专项赛事单独设置奖项，不计入所在学校得分。
第二十五条  参加全国终审决赛的项目，确认资格有效的，由全国组织委员会向作者颁发证书，并视情况给予创业资金、专业指导、出国培训等奖励。参加各省（自治区、直辖市）预赛的项目，确认资格有效而又未进入全国大赛的，由各省（自治区、直辖市）组织协调委员会向作者颁发证书。
第二十六条  大赛以学校为单位计算参赛得分并排序。
各等次奖计分方法如下：
大学生创业计划竞赛的金奖项目每件计100分，银奖项目每件计70分，铜奖项目每件计30分，上报至全国组委会但未通过复赛的项目每件计10分。
创业实践挑战赛的金奖项目每件计120分，银奖项目每件计90分，铜奖项目每件计50分，上报至全国组委会但未通过复赛的项目每件计10分。
公益创业赛的金奖项目每件计100分，银奖项目每件计70分，铜奖项目每件计30分，上报至全国组委会但未通过复赛的项目每件计10分。
如遇总积分相等，则以获金奖的个数决定同一名次内的排序，以此类推至铜奖。

第六章 附则

第二十七条  大赛结束后，对获奖项目保留一个月的质疑投诉期。若收到投诉，大赛领导小组将委托主办单位有关部门进行调查。经调查，如确认该项目资格不符者，取消该项目获得的奖励，通报全国组织委员会成员单位；并视情节给予所在学校取消参赛资格或其它处罚。
大赛组委会不接受匿名投诉，将保护实名投诉人的合法权益。
第二十八条  大赛承办单位有权以全国组织委员会名义寻求大赛及3项主体赛事的赞助。
第二十九条  www.chuangqingchun.net为大赛官方网站，由主办单位和承办单位共同建设。
第三十条  本章程自全国组织委员会通过之日起生效，由大赛主办单位及全国组织委员会秘书处负责解释。